
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor RONILSON DE SOUZA LUIZ, 
Representante Polícia Militar do Estado de São Paulo, Doutor, 
inscrito no CPF sob o nº 129.650.208-29, RG nº 18484577-
4, PIS/Pasep nº 12307583728, residente e domiciliado à Rua 
Ribeiro de Lima, n.º 140, Bairro Bom Retiro, São Paulo/SP, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao cumprimento da avaliação in 
loco do recredenciamento institucional do Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará, visando o reconhecimento dos cursos 
bacharelado em Ciências de Defesa Social, bacharelado em 
Gestão de Riscos Coletivos e Cidadania, bem como, Tecnologia 
em Segurança Pública, que terá como Carga Horária de 24 
horas/trabalhadas, com valor global de R$ 5.714,88 (cinco mil 
setecentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos), dotação 
orçamentária: 06.128.1425.8279, Elemento de Despesa: 
33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física, Plano Interno: 
2100008279C, Ação: 232305, Fonte de Recursos: 0101 – 
Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, 
caput, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 29 de junho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 056/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 056/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 335129
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 053/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado 
do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
em Exercício, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, 
brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade nº 
5558 OAB/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-
10, residente e domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhor LUIZ ACÁCIO 
CENTENO CORDEIRO, Professor, Doutor, inscrito no CPF sob o nº 
042.265.262-87, RG nº 8135785, PIS/Pasep nº 107.887.366.01, 
residente e domiciliado à Rua Diogo Móia, n.º 197, apartamento 
1302, Bairro Umarizal, Belém Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao cumprimento da avaliação in loco do recredenciamento 
institucional do Instituto de Ensino de Segurança do Pará, visando 
o reconhecimento dos cursos bacharelado em Ciências de Defesa 
Social, bacharelado em Gestão de Riscos Coletivos e Cidadania, 
bem como, Tecnologia em Segurança Pública, que terá como 
Carga Horária de 24 horas/trabalhadas, com valor global de R$ 
5.714,88 (cinco mil setecentos e quatorze reais e oitenta e oito 
centavos), dotação orçamentária: 06.128.1425.8279, Elemento 
de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física, Plano 
Interno: 2100008279C, Ação: 232305, Fonte de Recursos: 0101 
– Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, 
caput, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 29 de junho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 053/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 053/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 335121
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 055/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em 
Exercício, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira, 
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e 
domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 

RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
para contratação direta do Senhor FRANCISCO APARECIDO 
CORDÃO, Representante Conselho Nacional de Educação, 
Especialista, inscrito no CPF sob o nº 165.582.948-34, RG nº 
3642611-8, PIS/Pasep nº 10427778503, residente e domiciliado 
à Rua Santa Cruz, n.º 820, Bairro Vila Mariana, Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao cumprimento da avaliação in 
loco do recredenciamento institucional do Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará, visando o reconhecimento dos cursos 
bacharelado em Ciências de Defesa Social, bacharelado em 
Gestão de Riscos Coletivos e Cidadania, bem como, Tecnologia 
em Segurança Pública, que terá como Carga Horária de 24 
horas/trabalhadas, com valor global de R$ 5.714,88 (cinco mil 
setecentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos), dotação 
orçamentária: 06.128.1425.8279, Elemento de Despesa: 
33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física, Plano Interno: 
2100008279C, Ação: 232305, Fonte de Recursos: 0101 – 
Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, 
caput, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 29 de junho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 055/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 055/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 335125

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito Termo de Inexigibilidade n° 054/2018 
- SEGUP/PA.
Tornar sem efeito a publicação ocorrida no diário ofi cial nº 33651, 
de 06 de julho de 2018, com número de protocolo 334561.

Protocolo: 335126
Tornar sem Efeito Termo de Inexigibilidade n° 056/2018 
- SEGUP/PA.
Tornar sem efeito a publicação ocorrida no diário ofi cial nº 33651, 
de 06 de julho de 2018, com número de protocolo 334575.

Protocolo: 335130
Tornar sem Efeito Termo de Inexigibilidade n° 055/2018 
- SEGUP/PA.
Tornar sem efeito a publicação ocorrida no diário ofi cial nº 33651, 
de 06 de julho de 2018, com número de protocolo 334565.

Protocolo: 335127
Tornar sem Efeito Termo de Inexigibilidade n° 053/2018 
- SEGUP/PA.
Tornar sem efeito a publicação ocorrida no diário ofi cial nº 33651, 
de 06 de julho de 2018, com número de protocolo 334558.

Protocolo: 335124
Tornar sem Efeito Termo de Inexigibilidade n° 057/2018 
- SEGUP/PA.
Tornar sem efeito a publicação ocorrida no diário ofi cial nº 33651, 
de 06 de julho de 2018, com número de protocolo 334579.

Protocolo: 335132

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1871/18/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.621 DO DIA 21/05/2018
ONDE LÊ-SE: DESTINO: MARAPANIM - PA
LEIA-SE: DESTINO: AFUÁ - PA
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 334114
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 127/CFP/PMPA, DE 06 DE JULHO DE 2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
em cumprimento a decisão judicial, tornam público o Resultado 

da 3ª Etapa (Teste de Avaliação Física) Sub Judice da 
candidata relacionada abaixo, com nome, Inscrição e resultado 
da avaliação.
ADRIELLY LARISSA CHUMBER LIMA – 078165 - FALTOU
Belém/PA, 06 de Julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 335199

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2303/2018-GAB/DG/AFASTAMENTO Be-
lém, 06 de julho de 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o processo n° 2018/302943, em que solicita 
afastamento da função pública para concorrer às eleições 
Estaduais de 2018;
CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 1°, inciso II, “I” c/c III 
“c”, da Lei Complementar Federal n° 64, de 18/05/1990;
CONSIDERANDO o Parecer n° 992/2018-CONJUR/PC, favorável 
ao afastamento, exarado pela Consultoria Jurídica desta Polícia 
Civil.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora DPC ANNA SHIRLENE FALCAO 
MODESTO, Matrícula n° 3235505, o afastamento do exercício 
de suas funções públicas, pelo período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2018, para concorrer a cargo eletivo, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022 de 
15/03/1994;
II – DETERMINAR a servidora que comprove a confi rmação 
de sua candidatura, após a Convenção Partidária para essa 
fi nalidade, visando regularizar seu afastamento pelo período de 
desincompatibilização;
III – DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e à Diretoria 
de Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 335106

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 161/18 DE 29 DE JUNHO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 152 de 26.08.2018- GAB/CPCRC , pu-
blicada no DOE nº 33.647 de 29.06.2018, que trata de férias, o 
nome do servidor LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA,  Perito 
Criminal,  matrícula n° 5843405 / 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Junho  de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 334900

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Sindicância Investigativa 001/2016
Protocolo 2016/67862
Tratam os presentes autos da Sindicância Investigativa 001/2016, 
instaurada pela PORTARIA Nº 003/2016 – CORREG-CPC “RC”, 
publicada no DOE nº 33074 de 24 de fevereiro de 2016.


